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HYRJE

everité komunale luajné njé rol parésor pér miréqenien e qytetaréve pérmes ofrimit t& shérbimeve

dhe jetésimit té investimeve kapitale dhe projekteve infrastrukturore. Zyrtarét e komunés jané pika

e paré e referencés pér gytetarét né raport me administratén publike. Aférsia qé zyrtarét komunal

kané me qytetarét né vetvete kérkon njé besim reciprok, i cili mund t€ ndértohet dhe kultivohet

vetém pérmes transparencés, pérgjegjésisé dhe llogaridhénies, pérfagésimit t€ drejté, qasjes sé
lehté, pjesémarrjes sé€ qytetarit né vendimmarrje dhe efikasitetit né ofrimin e shérbimeve.

Komuna e Vushtrrisé pérgjaté viteve ka béré pérpjekje té vazhdueshme né ngritjen e cilésisé s€ komunikimit
me publikun, té cilat kané dhéné rezultate té cilat né disa raste jané vlerésuar pozitivisht si nga institucionet
vendore ashtu edhe ato ndérkombétare.

Komuna e Vushtrrisé ka njé tradité t& afirmuar né komunikimin dhe informimin e qytetaréve. Jo né pak
raste, komuna éshté ranguar né mesin e komunave me performancén mé t¢ miré€ né sferén e transparencés,
e né disa prej tyre edhe éshté shpérblyer. Fillet € komunikimit t& planifikuar dhe t€ strukturuar né komuné
datojné disa vjet mé paré. Né vitin 2013, me mbéshtetjen e USAID, komuna ka hartuar njé dokument
strategjik - “Informimi, Komunikimi dhe pjesémarria e gytetaréve né vendimmarrje” (2013), i cili pér
kohén ishte mé i avancuari pér nga cilésia dhe ideté kreative nga t€ gjitha komunat e tjera.

Aktivitetet e komunikimit né komuné viteve té fundit jané orientuar kryesisht n€ dy shtylla kryesore:
transparencén e llogaridhénien dhe pérfshirjen e qytetaréve n€ proceset vendimmarrése t€ komunés. Duke
pasur parasysh zhvillimet e hovshme né aspektin e mjeteve, pajisjeve dhe teknikave e komunikimit,
Komuna e Vushtrrisé ka paré nevojén pér harmonizimin e praktikave komunikuese me realitetin e ri.

Po ashtu, njé komunikim efikas me audiencat e jashtme kérkon njé komunikim t€ strukturuar
brendapérbrenda institucionit dhe pér kété arsye pjesé e késaj strategjie te integruar t€ komunikimi €shté
edhe komunikimi i brendshém.

Kjo strategji komunale pér komunikim ka pér géllim té pérvijojé kornizat baz€ t€ komunikimit t€ organizuar
e té strukturuar né funksion t€ lehtésimit t& komunikimit t€ dyanshém, pérmirésimin e marrédhénieve me
hisedarét, donatorét dhe mbéshtetésit e komunés, por edhe t’i japé njé shtytje t€ qenésishme transparences,
llogaridhénies dhe pjesémarrjes s& qytetaréve né proceset vendimmarrése. Pérmes késaj strategjie,
drejtuesit e komunés synojné qé té kené pérfshirje sa mé t€ madhe t& personelit t€ administratés komunale,
sidomos né funksion té komunikimit té brendshém, e me kété t€ krijohet njé potencial solid né menaxhimin
e suksesshém t€ komunikimit t& jashtém.

SFONDI

Historiku

Komuna e Vushtrrisé, ose Vicianumi si¢ éshté quajtur pérpara sipas emrit t€ vjetér ilir, €sht€ lokalitet antik,
gé daton qysh nga mesjeta, edhe para Perandorisé Romake, pérkatésisht q& nga koha e dardanéve. Viciana
né fund té shekullit I p.e.s. pushtohet nga Perandoria Romake. Gjaté periudhés sé pushtimit romak Viciana
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kishte arritur njé zhvillim té€ konsiderueshém ekonomik dhe kulturor. Pas shkatérrimit t€ Perandorisé
Romake, Viciana mbeti né kuadér t& Bizantit. N& kohén e ndarjes s€ krishterimit m&€ 1054 né katolicizém
dhe ortodoksi, pjesa mé e madhe e popullatés sé€ Vicianés ishte katolike. N& shekullin XIV Perandoria
Osmane pushtoi Ballkanin e me kété edhe Vushtrriné. Gjaté shekujve XV-XVIII, Vushtrria ishte ndér
gytetet mé t€ médha né Ballkan e pér rrjedhojé edhe qendér e sanxhakut. Gjaté Luftés sé Paré Botérore,
pérkatésisht gjaté viteve 1915-1918, Vushtrria u pushtua nga Austro-Hungaria.

Profili

Komuna e Vushtrrisé shtrihet né pjesén veriore t€ Kosovés. N€ veri kufizohet me Mitrovicén, né lindje me
Podujevén, né jug me Obiligin, né jugperéndim me Drenasin dhe né peréndim me Skenderajn. Komuna e
Vushtrrisé shtrihet ndérmjet dy gendrave t€ médha urbane Prishtinés dhe Mitrovicés.

Komuna e Vushtrrisé éshté gendér me zhvillim té géndrueshém ekonomik, si dhe falé tokés pjellore e cila
ofron kushte t& volitshme pér kultivimin e té gjitha kulturave bujqésore. Komuna e Vushtrris€ prin€ né
prodhimin dhe pérpunimin e patates. Né komunén e Vushtrris€, po ashtu, edhe sektori privat €shté bartési
i zhvillimit ekonomik. Sektorét mé té zhvilluar jané: bujgésia (ekstensive), blegtoria (me numér relativisht
té madh té gjedheve), zejtaria, industria e pérpunimit t€ drurit dhe industria pérpunuese.

Vushtrria gjendet né mes t& dy gendrave kryesore Prishtin€ dhe Mitrovicé, andaj rrugét ndérlidhése dhe
hekurudhat jané mundési e miré qé zhvillojné 1évizjen e shpejté té qytetaréve dhe mallrave. Komuna gjendet
né udhékryqin e rrugés kryesore ndérkombétare dhe regjionale dhe né udhékryqin e arterieve hekurudhore
(Adriatikut dhe Ibrit).

Vende atraktive pér t’u vizituar né komunén e Vushtrrisé jané :Ura e Vjetér e Gurit, Kalaja e Qytetit,
Hamami i Qytetit dhe Kompleksi Azem Bejté Galica né Galicé.

Misioni i Komunés sé Vushtrrisé
Komuna e Vushtrrisé ka pér mision té ngrit€é miréqenien ekonomike, sociale, kulturore dhe fizike, té

sigurojé njé jeté me t€ miré pér té gjithé qytetarét e saj. Té siguroj zhvillim t€ géndrueshém ekonomik,
avancim té arsimit dhe edukimit, pérmirésim t€ shéndetésis€ dhe miréqenies sociale, zhvillim té
infrastrukturés dhe ruajtjes s€ ambientit, promovim té turizmit, kulturés dhe sportit, rritje t€ efikasitetit t&
administratés publike.

Struktura e administratés komunale

Administrata komunale ¢ Komunés sé Vushtrrisé éshté e organizuar n€ 14 drejtori: Drejtoria e
Administratés, Drejtoria e Arsimit, Drejtoria pér Buxhet, Financa dhe Thesar, Drejtoria pér Ekonomi,
Drejtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, Drejtoria pér
Inspektime, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, Drejtoria pér Mbrojtie dhe Shpétim, Drejtoria pér
Shérbime Publike, Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, Drejtoria e Prokurimit, Drejtoria pér
Urbanizém dhe Drejtoria pér Mbrojtje té Mjedisit.

Né kuadér té administratés, mé saktésisht né kuadér té Kabinetit t& Kryetarit t&€ Komunés, funksionojné
njési mé té vogla organizative, si: Njésia pér Kulturé, Rini e Sport, Njésia e Kuvendit, Zyra Komunale pér
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Komunitete dhe Kthim, Njésia pér Personel, Zyra pér Komunikim me Publikun, Zyra Ligjore, dhe Njésia
pér té Drejtat e Njeriut.

Zyra pér Komunikim me Publikun

Zyra pér Komunikim me Publikun (ZKP) né pérbérjen e vet ka dy zyrtaré. ZKP kujdeset pér transparencén
e geverisjes kundrejt publikut dhe siguron pasqyrimin e drejté dhe t€ sakt€ t€ ngjarjeve dhe aktiviteteve t&
Kryetarit t€ Komunés, Kuvendit Komunal, drejtorive dhe njésive tjera t& ekzekutivit.

Né kuadér té funksioneve té saj, ZKP koordinon konceptimin, organizimin dhe zbatimin e fushatave me
karakter informues apo t€ ndérgjegjésimit. Zyra mban kontakte t€ rregullta me pérfagésuesit e mediave,
koordinon aktivitetet mediale t€ pérfagésuesve t€ komunés, ndérmjetéson né caktimin € intervistave té
udhé&heqésve komunal€ pér shtypin, monitoron mediat dhe informon kryetarin dhe drejtuesit e tjeré né lidhje
me pérmbajtjen e tyre. Mé tej, ZKP mirémban webfagen e Komunés, duke publikuar t€ gjitha njoftimet pér
mbledhjet, informatat nga takimet e Kryetarit t&€ Komunés, Kuvendit t€ Komunés dhe trupave t€ tij, planet
dhe raportet e Kuvendit t€ Komunés dhe trupave té tij, si dhe koordinon publikimin e shpalljeve, konkurseve
dhe tenderéve si dhe té gjitha informatat dhe publikimet tjera me réndési pér qytetarét dhe opinionin e gjeré.

PJESA E PARE: STRATEGJIA PER KOMUNIKIM
TE BRENDSHEM

PLATFORMA PER KOMUNIKIM TE BRENDSHEM

Komunikimi i brendshém éshté njé komponenté e réndésishme e institucioneve publike dhe jo vetém,
sidomos té atyre qé né pérbérjen dhe natyrén e vet jané mé komplekse si¢ €shté rasti me administratat
komunale.
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Komunikimi i brendshém luan njé rol ky¢ né energjizimin e aktiviteteve, nismave dhe projekteve, njé
komunikim efikas brendapérbrenda administratés komunale do t€ vendoste themelet pér njé komunikim
efikas edhe me audiencat e jashtme. N& gendér té komunikimit t€ brendshém qéndron angazhimi dhe
pérfshirja (fizike, mendore, emocionale dhe intelektuale) e t& punésuarve né aktivitetet vendimmarrése dhe
zbatuese. Me pak fjalé, parakusht pér njé komunikim t&€ brendshém efektiv éshté eliminimi i barrierave
burokratike né vendimmarrje me synimin qé té shfrytézohet potenciali i t€ gjithé t&€ punésuarve.

Komuna e Vushtrrisé beson se rritja e potencialit pér t€ ofruar shérbime cilésore varet shumé nga
mirinformimi dhe motivimi i personelit. Komunikimi i brendshém do té shérbejé si nj€ lokomotive, e cila
mund té barté barrén e rritjes sé rendimentit dhe performancés né njérén ané, dhe t& udhéheqé me
ndryshimet e domosdoshme sistemore dhe organizative n€ anén tjetér.

Procesi i ridizajnimit té komunikimit té brendshém &shté zhvilluar né ményré transparente, t€ hapur dhe me
pjesémarrjen aktive té t& punésuarve pérmes dy pyetésoréve gjithépérfshirés mbi (1) kénagshmeérin€ e tyre
me komunikimin brenda administratés komunale dhe (2) kénagshmérin€ e tyre me kushtet e punés. S&
kéndejmi, té gjithé t€ punésuarit né administratén komunale do t€ kené mundésiné t€ luajné rolin e vet né
kété funksion.

Ky seksion i Strategjisé sé komunikimit ka pér qéllim q& t€ vendosé premisat e komunikimit
brendapérbrenda administratés komunale, sistemin dhe pérgjegjésité me géllim té lehtésimit t€ garkullimit
t¢ informacionit, motivimin e personelit dhe avancimin e kushteve t€ punés, e pér rrjedhojé edhe
pérmirésimin e performanceés sé pérgjithshme né ngritjen e imazhit dhe reputacionit t€ organizatés. T€ gjitha
veprimet pér komunikim té jashtém dhe marrédhénie me media (fushatat vetédijesuese, dégjimet buxhetore,
dégjimet publike, takimet konsultative me qytetaré, hartimi dhe vlerésimi i planit t€ transparencés, etj.) do
té paraprihen nga njé koordinim pérfshirés brendapérbrenda administratés.

AUDIENCAT E BRENDSHME

Kabineti i Kryetarit té Komunés — Duke pasur parasysh peshén dhe rolin e Kryetarit t€ Komunés né
komunikim (t& brendshém dhe t€ jashtém), éshté e pashmangshme gé t& krijohet njé€ mekanizém
solid pérbrenda kabinetit né ményré qé t& administrojé me rrjedhén e komunikimeve. Kabineti i
Kryetari t&¢ Komunés duhet té keté mbikéqyrje t& ploté mbi rrjedhén e komunikimeve, t€ vlerésojé
efikasitetin e tyre dhe té intervenojé né ménjanimin e mangésive q¢ shfagen me kalimin e kohés.

Kuvendi i Komunés - Kabineti i Kryetarit té¢ Komunés dhe administrata komunale do t€ ken€ njé komunikim
efikas me Kuvendin e Komunés me qéllim qé té bashkérenditin pérpjekjet e pérbashkéta pér njé
qeverisje t€ miré€ dhe shérbime cilésore.

Direjtuesit e larté (drejlorét e drejtorive dhe shefal e sektoréve) — Drejtuesit e larté duhet té kené né
dispozicion informacionet e duhura né njé kohé shumé t& shkurtér edhe pér faktin se jané€ persona
t€ autorizuar t€ komunikojné me audiencat e jashtme.

Punonjésit e administratés komunale — Komunikimi me punonjésit e administratés kérkon njé intensitet mé
t€ madh né ményré qé té gjithé té jené t€ informuar né ményré t& kohshme me zhvillimet, sidomos
né rastet kur ato ndikojné drejtpérdrejté né efikasitetin e kryerjes s€ punéve té tyre t&
ditépérditshme.
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Institucionet _konumale (institucionet e arsimit, institucionet e shéndetésis€ primare dhe sekondare,
ndérmarrjet komunale, policia, prokuroria dhe gjykatat, etj.) —mund té konsiderohen si audiencé
e brendshme pérkundér pavarésisé vepruese gé ua mundéson statusi i tyre juridik. Gjithsesi,
komuna duhet gé té keté njé komunikim té vazhdueshém né formatet e dakorduara paraprakisht.

Institucionet dhe agjencité e specializuara shietérore (ministrité relevante € linjés, agjencité e pavarura
shtetérore, institucionet dhe organizatal rajonale, etj.) jané audienca g€ kérkojné€ njé€ trajtim té
klasifikuar pér shkak se ndérlidhen shumé me kompetencat dhe fushéveprimtarin€ e komunés.
Komunikimi me audienca té tilla né t& shumtén e rasteve &shté i natyrave késhilluese me synim
parésor gé t€ evitohen mospérputhjet, veprimet joligjore apo shkeljet procedurale, e pér rrjedhojé
edhe rritjen e efikasitetit né€ puné pérmes njé€ qasje mé proaktive.

QELLIMET DHE OBJEKTIVAT

Qéllimi parésor i dizajnimit t&€ komunikimit t&€ brendshém &€sht€ qé ta béjé administratén komunale (1) njé
ambient t& pélqyer t€ punés, (2) té keté personel t€ miré-informuar, t€ respektuar dhe té€ pérkushtuar, dhe
(3) té fugizohet né njé institucion t& afté pér t’i parapriré ndryshimeve. Arritja e kétij qéllimi kérkon njé
mekanizém solid dhe mesazhe té fugishme komunikimi, té cilat promovojné vlerat € punés né administratén
komunale, inkurajojn€ punén ekipore dhe nxisin idet€ inovative.

NEé funksion té késaj, objektivat kryesor t& komunikimit t& brendshém né administratén komunale jané:

1. Rritja e motivimit dhe performancés té té punésuarve né administrateé.
2. Pérmirésimi i kushteve té€ punés dhe i qasjes komunikuese.

MEKANIZMI I KOMUNIKIMIT NE TE ARDHMEN

Komunikim i brendshém nuk é&shté vetém njé proces i komunikimit t€ mendimeve, ideve apo
informacioneve tek té punésuarit, por njé mekanizém né funksion t€ motivimit t& tyre pér njé performancé
me t€ mir€ né arritjen e objektivave t€ komunés.

Eshté me réndési qé né té ardhmen té administrata komunale t& komunikojé pérmes mjeteve dhe kanaleve
qé sigurojné transmetimin e sakté dhe té kohshém té informacioneve te t& gjith€ t€ punésuarit n€ ményré
efikase dhe me kosto té arsyeshme. Kabineti i Kryetarit t¢ Komunés né€ bashképunim me Zyrén pér
Komunikim me Publikun do té vendosin dhe mirémbajné njé sistem efikas t€ komunikimit dykahésh, i cili
do té jeté thelbésor né rritjen e objektivave t€ mésipérm.
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Objektivi 1: Rritja e motivimit dhe performancés té té punésuarve né administraté.

Intervenimet:

*  Marrja e mendimit dhe rekomandimeve té té punésuarve dhe mbi praktikat e komunikimit
dhe mbi ambientin e punés pérmes bisedave té drejtpérdrejta dhe anketave vjetore.

*  Qrganizimi i ngjarjes t& funditvitit me t& punésuarit né administratén komunale pér t'i
falénderuar (dhe shpérblyer performuesit mé té miré) pér kontributin e dhéné.

* Pajisja e té punésuarve me mjete adekuate teknologjike dhe ndérhyrje né pérmirésimin e
kushteve té punés.

»  Zbatimi efikas té programit té trajnimeve né funksion té ngritjes teknike dhe profesionale
té té punésuarve

» Takimet e pérgjithshme me stafin e administratés komunale (sé paku dy heré né vit) pér té
diskutuar ¢éshtje qé ndérlidhen me dhe pér objektivat dhe planet e geverisé komunale si
dhe pér aspektet organizative t& administratés komunés (aspektet e administratés,
financave, logijistikés, zhvillimit té kapaciteteve profesionale, etj.)

Kéto intervenime do t& shogérohen edhe me pércjelljen konsistente t€ mesazheve komunikuese té cilat, mbi
té gjitha, do té kené synim arritjen e objektivave t& komunikimit t&€ brendshém né pérgjithési, dhe rritjen e
nivelit t€ motivimit tek t€ punésuarit né veganti.

o Administrata komunale bén gjithcka qé éshté e mundur gé té jeté njé ambient ku té
punésuarit mbahen té informuar e dégjohen dhe mendimet e té tyre respektohen,

o Administrata komunale éshté njé ambient ku té punésuarit nxiten qé té provojné qé gjérat
t'i béjné mé ndryshe dhe mé miré;

e Administrata komunale éshté njé ambient ku meritorét vlerésohen dhe shpérblehen.

e Administrata komunale éshté njé ambient ku secilit i jepet mundésia pér té zhvilluar
kapacitetet teknike dhe profesionale dhe avancim né karrieré;
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Objektivi 2: Pérmirésimi i kushteve té punés dhe i qasjes ndaj komunikimit.

Intervenimet:

Marrja e mendimit dhe rekomandimeve té té punésuarve dhe mbi praktikat e komunikimit
dhe mbi ambientin e punés pérmes bisedave té drejtpérdrejta dhe anketave vjetore.

Organizimi i ngjarjes té& funditvitit me té punésuarit né administratén komunale pér t'i
falénderuar (dhe shpérblyer performuesit mé té miré) pér kontributin e dhéné.

Pajisja e té punésuarve me mjete adekuate teknologjike dhe ndérhyrje né pérmirésimin e
kushteve té punés,

Zbatimi efikas t& programit té trajnimeve né funksion té ngritjes teknike dhe profesionale
té té punésuarve

Takimet e pérgjithshme me stafin e administratés komunale (sé paku dy heré né vit) pér té
diskutuar ¢éshtje qé ndérlidhen me dhe pér objektivat dhe planet e qeverisé komunale si
dhe pér aspektet organizative té administratés komunés (aspektet e administratés,
financave, logjistikés, zhvillimit té kapaciteteve profesionale, etj.)

PLANIFIKIMI DHE VLERESIMI I PERFORMANCES

Me géllim té arritjes sé qéllimit dhe objektivave strategjik t€ komunikimit, plani i veprimit pér komunikim
té brendshém to té€ zhvillohet mbi baza té vitit kalendarik pérgjaté periudhés q€ mbulon kjo strategji. (shih

Shtojcén 1 pér Planin e veprimit pér komunikim té brendshém)

Né funksion t€ matjes sé& progresit t€ cilésis€ s€ komunikimit t€ brendshém, drejtuesit € komunés do t&
shérbehen me anketimet e kryera me punonjésit e administratés (kénaqshmeéria me kushtet e punés dhe
kénaqshmeéria me praktikat e komunikimit t€ brendshém), t€ cilét do t€ pasohen me instrumente cilésore t&
matjes sé performancés né funksion t€ njé vlerésimi sa mé objektiv t& efikasitetit t€ mekanizmit
komunikues. Matja e performancés do t&€ béhet duke u shérbyer me indikatorét kyg t€ pyetésoréve, sikur né

tabelén e méposhtme.

Indikatori Fillestarja Synimi Synimi Synimi
2020 2021 2022 2023

% e té punésuarve qé pajtohen plotésisht 36 % 45% 55% 65%

se njoftohen me kohé mbi vendimet e

réndésishme té kryetarit, Kuvendit dhe

Bordit té drejtoréve

% e té punésuarve qé pajtohen plotésisht 32% 40% 55% 65%

se vendimet e menaxhmentit té larté
arsyetohen né secilin rast
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% e té punésuarve qé pajtohen plotésisht
q€ komunikimi me eprorét dhe drejtuesit e
komunés éshté i shkélqyeshém

46 %

55%

65%

70%

% e té punésuarve qé pajtohen plotésisht
se komunikimi brenda ekipeve té tyre
€shté efektiv

64 %

75%

80%

85%

% e té punésuarve qé pajtohen plotésisht se
e kuptojné cfaré pritet nga tyre pér té
realizuar synimet e administratés komunale

76 %

85%

88%

% e té punésuarve té cilét pajtohen
plotésisht se kané té gjitha mjetet né
dispozicion pér kryerjen me sukses té
detyrave sé tyre.

42 %

50%

55%

50%

60%

% e té punésuarve qé pajtohen plotésisht
q€ menaxhmenti i larté vleréson cilésiné e
punés.

63 %

70%

75%

80%

% e té punésuarve é pajtohen plotésisht
se eprorét i falénderojné personalisht sa
heré qé i tejkalojné pritshmeérite.

51 %

60%

65%

70%

% e té punésuarve qé pajtohen plotésisht
se ata punojné né njé ambient qé u
mundéson avancim né karrieré.

36 %

40%

50%

55%

PJESA E DYTE: STRATEGJIA PER KOMUNIKIM

TE JASHTEM

HYRJE

Komuna e Vushtrrisé €shté nga té parat qé ka njohur réndésiné dhe kompleksitetin e komunikimit t&
strukturuar dhe ndikimin qé komunikimi ka né performancén e ditépérditshme t€ administratés komunale
dhe géndrueshmérisé sé cilésisé sé shérbimeve publike. N& vitin 2013, Komuna e Vushtrrisé€ ka hartuar njé
dokument strategjik t€ komunikimit me titullin: “Informimi, Komunikimi dhe pjesémarrja ¢ gytetaréve né
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vendimmarrje”, 1 cili para sé gjithash kishte pér synim rritjen e transparencés s€ administratés komunale
dhe rritjen e pjes€marrjes s€ qytetaréve né vendimmarrje.

Qé nga atéheré, teknologjia bashkékohore ka transformuar térésisht komunikimin, e né veganti
komunikimin me audiencat e jashtme. Mediat online dhe platformat sociale jan€ shndérruar né nj€ burim
t€ vliefshme té informimit t€ qytetaréve, e sé kéndejmi edhe audienca té pakapércyeshme pér komunikuesi
brenda komunave. Njé transformim 1 tillé éshté sfidues pér faktin se mund té jeté tepér ekspozues e madje
edhe shpérgendrues, por né t€ njé&jtén kohé ofron mundési té pafund né arritjen e audiencave t€ shumta né
njé kohé shumé té shkurtér.

Théné kété, pértej rritjes sé transparencés dhe nxitjes s€ pjes€marrjes s€ qytetaréve né proceset e
vendimmarrje komunale, Komuna e Vushtrrisé ka pér synim q€ t& rrit€ (1) nivelin e komunikimit me
organizatat/subjektet e tjera, (2) promovimin e komunés dhe aktiviteteve té saj, dhe (3) rritien e dukshmérisé
(vizibilitetit) dhe identitetit té saj.

Kjo strategji e komunikimit t& jashtém, e mbéshtetur edhe nga strategjia pér komunikim t€ brendshém,
vendos kornizat € mekanizmit komunikues dhe njé kulture organizative g€ do t€ mundésojé njé progres t&
dukshém né disa elemente kyge t€ qeverisjes s€ miré, si¢ jané transparenca dhe pjesémarrja e qytetaréve né
vendimmarrje, sundimi i ligjit, efikasiteti né ofrimin e shérbimeve, besueshméria ndaj organeve t€ komunés,
promovimi i aseteve dhe vlerave té komunés. Strategjia do t€ shérbejé si udhérréfyes pér komunikimet e
jashtme dhe do t& azhurnohet sipas nevojave dhe kérkesave t€ kohés.

Aktivitetet e parapara me kété strategji jané dizajnuar si rrjedhoj€ i njé analize gjithépérfshirése t€ proceseve
dhe mekanizmave té komunikimit dhe efikasitetit t& tyre né performancén e komunés né€ disa elemente kyce
si¢ jané: transparenca, llogaridhénia, pjesémarrja qytetare, perceptimet dhe kénagshmérin€ e publikut me
shumé aspekte komunikuese, etj. mbi bazén e késaj analize jané identifikuar mundgsité€ pér pérmirésim, t&
cilat jané pérkthyer né objektiva, mesazhe dhe kanale té& komunikimit dhe mekanizma pér marrjen e
informatave kthyese.

Komuna e Vushtrrisé, né tre vitet vijuese, do t’i japé njé vémendje t€ merituar praktikave t€ komunikimit
me aktorét e jashtém. Pér kété arsye do té béhen aranzhimet e nevojshme qé t€ sigurohen burimet e
mjaftueshme njerézore dhe financiare pér té pérmbushur objektivat e komunikimit t€ pércaktuara me kété
strategji.

PLATFORMA PER KOMUNIKIM TE JASHTEM

Komuna e Vushtrrisé e ka pér detyré qé t’i ofrojé publikut informacione mbi politikat, prioritetet, strategjité
dhe vendimet e saj. Platforma e komunés pér komunikim t€ jasht€ém mbéshtetet né t€ drejtén e qytetaréve,
mediave, organizatave té shoqérisé civile, hisedaréve dhe partneréve pér qasje té liré, t€ drejté dhe té
kohshme né informacionet qé ndérlidhen me veprimtarin€ e Komunés dhe né dokumentet zyrtare.
Ndérveprimi me publikun dhe audiencat relevante do t€ jeté i vazhdueshém, i hapur, gjithépérfshirés,
relevant dhe né besim reciprok.

Kjo platformé mbéshtetet né€ tre shtylla kryesore:

Konsistenca — informacione té standardit té larté dhe t€ miré-pérgatitura (q€ bazohen né kérkesat e
publikut dhe audiencave specifike) né pérputhje me kulturén organizative, vlerat dhe vizionin
e administratés komunale,
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Besueshméria — komuna ofron informacione t€ sakta dhe t€ kohshme g€ promovojné transparencén dhe
ndérveprimin me publikun dhe audiencat.

Dukshméria - Komuna do té€ pérkujdeset qé veprimet e saj t&€ dukshme, t€ qasshme dhe llogaridhénése.
Prania ¢ Komunés do té jeté e dallueshme pérmes njésive identitare t€ standardizuara té
komunikimit, & nga ambientet né gendrén pér shérbim té qytetaréve e deri te projektet kapitale
té financuara nga buxheti joné.

OBJEKTIVAT DHE INTERVENIMET SPECIFIKE

Duke u nisur nga analiza e gjendjes sé pérgjithshme me komunikim aktual né komuné, synimet pér té
avancimin e tyre né t€ ardhmen dhe kapacitetet financiare dhe njerézore, Komuna e Vushtrris€ ka pércaktuar
tre objektiva kryesore té cilét do té synohet té realizohen pérmes késaj strategjie:

1. Rritja e transparencés dhe pjesémarrjes sé qytetaréve né vendimmarrje
2. Promovimii komunés dhe aktiviteteve té institucioneve komunale
3. Ndértimi identitetit vizual té komunés dhe dukshméria e aktiviteteve

Rritia ¢ transparencés dhe piesémarries sé gytetaréve né vendimmarrfe - Synimi parésor i késaj Strategjie
éshté g€ t’i mundésohet gytetaréve té komunés jo vetém njé qgasje ¢ lehté€suar n€ informacionet mbi
aktivitete ¢ Komunés, por edhe té nxisé pérfshirjen e tyre né€ procesin e vendimmarrjes. Pérmes késaj
strategjie Komuna kérkon t€ instalojé njé qasje komunikimi e cila merr né konsideraté preferencat e
qytetaréve dhe audiencave tjera dhe pér rrjedhojé hap shtigje pér ndértimin e njé klime mirébesimi.

Promovimi i _komunés dhe aktiviteteve té institucioneve komunale - do t€ synohet pérmes paragitjeve té
strukturuara mediale, diversifikimit t€ kanaleve dhe materialeve komunikuese, pérdorimit t&€ shtuar té
mediave té reja dhe digjitale dhe ndérveprimit t& shtuar pérmes fages zyrtare t€ komunés né Internet. Né
vitet né vijim, komuna synon qé té rrisé praniné e saj né platformat sociale, si n€ aspektin sasior ashtu edhe
én até cilésor. Pérpara hapjes sé llogarive né platformat e tjera sociale, ne do té sigurohemi q& personeli né
ZKP té trajnohet pér pérdorimin korrekt dhe efikas té tyre. Né kété drejtim do t€ kérkojmé pérkrahjen e
partneréve tané, organizatave té shoqérisé civile dhe institucioneve akademike qé operojné€ né komuné dhe

jashté saj.

Ndértimi identitetit vizual té komunés dhe dukshméria e aktiviteteve - pérfshin njé gamé té gjeré veprimesh
gé kané pér qéllim ndértimin e imazhit, identitetit vizual, marketingut e brendimit t€ komunés dhe do t&
nisé fillimisht me dizajnimin dhe prodhimin e njésive standarde t€ dukshmeérisé, gj€ e cila né fazat e
mévonshme do té€ pasohet me hartimin e njé strategjie komunale pér Marketing dhe Brendim. Ményra se si
komuna e pérfagéson veten, imazhin, vlerat dhe asetet e saj &shté shumé e réndésishme né rritjen e interesit
t& atyre qé duan ta vizitojné komunén né pérgjithési, si dhe né€ nxitjen e investimeve né veganti.

Komuna e Vushtrrisé - Strategjia komunale pér komunikim 2021-2023 10



Objektivi 1: Rritja e transparencés dhe pjesémarrjes sé gytetaréve né vendimmarrje

Intervenimet:

=  Aplikimi i formave té reja té takimeve dhe konsultave publike né pérputhje me Doracakun
pér Standardet Minimale pér Organizimin e Konsultimeve Publike;

*  Organizimi i dégjimeve buxhetore né pérputhje me tiparet dhe karakteristikat e
audiencave;

*  Publikimi i dokumenteve né websajt né pérputhje me dispozitat ligjore dhe mbi bazén e
parimeve té sistemit Open Data sa heré qé kjo &shté e mundur;

» Nxitja e qytetaréve qé té kené gasje té ploté né dokumentet zyrtare né pérputhje me
legjislacionin

Objektivi 2: Promovimi i komunés dhe aktiviteteve té institucioneve komunale

Intervenimet:

®»  Paragitje t& strukturuara mediale né funksion té& promovimit t& punés, aktiviteteve,
nismave dhe projekteve té komunés;

»  Emérimi i Zédhénésit té Komunés, cili njékohésisht kryen edhe funksionin e késhilltarit
pér Media prané zyrés sé Kryetarit t& Komunés

» Diversifikim i materialeve dhe kanaleve té komunikimit dhe pérdorim i shtuar i mediave té
reja dhe platformave digjitale;

» Ngritja e kapaciteteve té ZKP pér té& administruar me efikasitet komunikimet e Komunés
me audiencat e jashtme.

»  Pasurimi pérmes faqes zyrtare né internet dhe ndérveprim i shtuar me publikun.

Objektivi 3: Ndértimi identitetit vizual t€¢ komunés dhe dukshméria e aktiviteteve

Intervenimet:

=  Pérgendrim i shtuar i produkteve audio-vizuale;

» Publikime elektronike qé promovojné vierat dhe asetet e Komunés;
»  Fushata informimi pér ¢éshtjet me réndési zhvillimore pér komunén
* Prodhimii njésive standarde té identitetit vizual t& komunés

* Hartimii Strategjisé komunale pér marketing dhe brendim

Komuna e Vushtrrisé - Strategjia komunale pér komunikim 2021-2023 11



KANALET E KOMUNIKIMIT

Duke marré parasysh zhvillimet e mediave té reja dhe kérkesat e késaj strategjie, Komuna e Vushtrrisé do
t€ rishikojé kanalet e komunikimit me audienca t& jashtme né ményré qé€ aktivitetet, nismat dhe projektet e
ndérmarra té pasqyrohen me korrektési dhe t& marrin vémendjen e merituar te publiku. Pérgjith&sisht,
komunikimet ¢ Komunés me audiencat e jashtme do té kalojné pérmes kanaleve t€ renditura mé poshté:

Webfagja e Komunés hitps://kk.rks-gov.net/vushtrri/ mbetet kanali mé€ i réndésishém i komunés pér
komunikim zyrtar me audiencat e jashtme. Véshtirésité ¢ hasura pas ridizajnimit t€ faqes zyrtare té
komunés po tejkalohen gradualisht dhe né muajt né vijim ajo duhet t€ ushqehet me informacionet
relevante n€ funksion té informimit publik dhe geverisjes s€ miré dhe transparente.

Mediat online dhe platformat e komunikimit social - Zyra pér Informim do té krijojé lista t€ konsoliduara
pér té gjitha audiencat, duke pérfshiré edhe mediat tek t€ cilat synon q€ té pércjellé ngjarjet qé
meritojné vémendjen e publikut. Duke pasur parasysh rritjen gjithnjé e mé t€ madhe t& popullaritetit
t€ mediave té reja (digjitale), komuna duhet té kérkojé pér forma mé efikase t€ komunikimit me to.
Né momentin aktual, Komuna e Vushtris€ &sht€ e pranishme vet€m né platformén sociale
Facebook. Prania né platformat tjera sociale €shté njé aspekt qé do t€ adresohet qé né vitin e paré
(2021) me géllim té hapjes sé€ sa mé shumé kanaleve t€ komunikimit digjital dhe pérfshirjes s€ sa
mé shumé audiencave né komunikimet e dit€pérditshme.

Paraqitjet publike dhe né media —jané njé formé efikase pér t’iu drejtuar audiencave t€ ndryshme pér ¢éshtje
specifike dhe me réndési pér zhvillimet né komuné, NE kété kuadér do té€ intensifikohen konferencat
pér shtyp (té rregullta dhe té rastit), intervistat dhe debatet né media, takime jorformale me
pérfagésuesit € mediave, inaugurime dhe promovim e nismave t€ ndryshme, shkrime autoriale dhe
opinione pér ¢éshtje specifike g€ ndérlidhen me geverisjen lokale, etj.

Publikimet - jané njé element aspekt ky¢ i punés s& komunés dhe prezantimit té saj. Ana pé€rmbajtjesore
dhe vizuale e publikimeve zyrtare do té rishikohet né ményré qé t€ jené mé t& kuptueshme dhe
vizualisht mé estetike, e pér rrjedhojé edhe mé té lexueshme nga publiku dhe grupet e interesuara.
Po ashtu, si publikimet formale ashtu edhe ato me karakter promovimi dhe marketingu apo ato me
karakter informimi e ndérgjegjésimi do t€ standardizohen né pérputhje me parimet udhéheqése t&
parapara me strategjiné e marketingut dhe brendimit.

Videot dhe fotografité - Imazhet (videot dhe fotografité) si kanal komunikimi meriton kategorizim té
veganté pér faktin se réndésia e tyre né komunikimet digjitale €shté rritur n€ ményré dramatike q&
nga dalja né skené e platformave pér komunikim social. Videot dhe fotografité, edhe si t& vetme
dhe e pashogéruar me narracion, ka aftésiné pér té kapur vémendjen e audiencés, duke gjeneruar
interesim dhe pérfshirje emocionale. Stafi i Zyrés Komunale pér Komunikim me Publikun do té
trajnohet pér t’i fituar shkathtésité e mjaftueshme né krijimin ¢ imazheve profesioniste dhe editimit
té tyre pér nevojat e komunikimit me publikun.

Format inovative té takimeve komunitare — jan€ njé ményré e miré€ pér té rrézuar barrierat e komunikimit
qé ndértohen né nivel komunitar si pasojé e qasjes s€ munguar n€ informacion.

Takime té& strukturuara dhe t& planifikuara pér organizimin dhe udhéheqjen e takimeve publike té natyrave
konsultative — takimet dhe debatet publike, takimet konsultative, dégjimet buxhetore, takimet
komunitare pér nisma dhe projekte kapitale, et;.

AUDIENCAT, MESAZHET DHE IMPAKTI I DESHIRUAR
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Pérmes késaj strategjie komuna e Vushtrrisé kérkon té vendosé marrédhénie t€ shéndosha dhe me interes
reciprok me njé numér t& madh audiencash duke pércjellé mesazhe e duhura te audiencat ¢ duhura dhe duke
respektuar mendimin e tyre né raport me ¢éshtjet e pérbashkéta t€ interesit. Tabela mé vijim, paraget né
formé té detajuar audiencat me té cilat synon t& komunikojé komuna né njé ményré t€ organizuar dhe té
strukturuar pérmes mesazheve té garta dhe q& nuk 1éné hapésira pér démtimin e marrédhénieve reciproke.

AUDIENCA

MESAZHI:
Cfaré duam qé ata té
mendojné pér ne?

IMPAKTI I
DESHIRUAR:
Cfaré veprimesh presim
nga ta?

KANALET E
KOMUNIKIMIT
Si do t’i arrijmé?

Qytetarét dhe
Taksapaguesit
e té gjitha
kategorive

Mediat
lokale
nacionale

Komuna e Vushtrrisé
éshté e pérkushtuar qé
pérmirésojé cilésiné e
geverisjes.

Shérbimet e komunés
jané me kosto t€
arsyeshme dhe jané€ né
pérmirésim ¢do dité.
Komuna mirépret
pjesémarrjen dhe
kontributin e qytetaréve
né vendimmarrje.
Investimet kapitale né
komuné planifikohen me
pjesémarrjen tuaj.
Komuna shpenzon me
pérgjegjési dhe efikasitet
paraté e taksapaguesve
dhe donatoréve.
Komuna, ¢do dit€ e mé
tepér, po bén pérpjekje
pér luftimin e
korrupsionit dhe dukurive
negative né shoqéri.

Administrata komunale
éshté shumé e motivuar
pér t€ rritur cilésing ¢
shérbimeve.

Komuna e Vushtrrisé€ i
shpenzon paraté e
taksapaguesve né ményré
té pérgjegjshme dhe né
interes t&€ zhvillimit té
komunés.

Jemi té hapur ndaj té
gjitha interesimeve tuaja.

o Té shprehen pozitivisht
pér cilésing€ e shérbimeve,
geverisjes dhe
demokracisé né komuné.

e Té kené mirékuptim pér
efikasitetin dhe koston €
shérbimeve g€ marrin nga
komuna.

o Té kené mirékuptim pér
planifikimin e investimeve
kapitale dhe réndésiné e
tyre pér objektivat
zhvillimor.

o Té& kené njé perceptim
pozitiv mbi
pérgjegjshméring dhe
efikasitetin né shpenzimin
e fondeve publike dhe
kontributet e donatoréve
dhe partneréve.
ndérkombétaré.

¢ Té& raportojné veprimet
abuzive dhe korrupsionin

e Té mbulojné ngjarjet qé
ndérlidhen me komunés né
ményré t& kohshme, sakté,
té singerté dhe t&
paanshme.

e Té& raportojné pér nismat
dhe projektet pozitive t&
komunés

e Ta konsiderojné
administratén komunale
njé burim té besueshém té
informacionit.
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o Webfagja e
komunés

o Mediat online dhe
platformat sociale

e Takime publike,
takime
konsultative,
dégjimet
buxhetore, takimet
komunitare, etj.

o Galerité (Video
dhe fotografi)

¢ Publikimet
periodike dhe t&
rastit

= Webfagja

o Platformat sociale

e Komunikata dhe
lajme

o Video lajme

¢ Publikimet
periodike

o Konferenca pér
shtyp

e Takime me
gazetaré

o Intervista
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Organizatat e
shoqérisé civile
dhe organizatat
profesionale

Komuniteti i
biznesit dhe
investitorét e
mundshém

Institucionet e
Kosovés

(Qeveria
Kuvendi i
Republikés
Zyrtarét publiké)
Opinionbérésit,
personalitetet me
peshé, etj.

Mbéshtetja juaj éshté e
domosdoshme né luftimin
¢ korrupsionit dhe
keqqeverisjes.

Komuna éshté e hapur pér
bashképunim dhe
mirépret kontributin e
OSHC-ve dhe
organizatave profesionale
Komuna do t€ mbéshtesé
nismat dhe projektet e
shoqérisé civile q€ kané
pér synim pérmirésimin e
cilésisé s€ standardeve
demokratike n&€ komuné.
OSHC-té jané nj€ aleat i
besueshém i komunés né
luftimin e korrupsionit
dhe dukurive negative né
shoqéri.

Komuna e Vushtrrisé nxit
krijim e njé ambienti
migésor pér té€ bérit
biznes.

Politikat tona fiskale jané
té favorshme pér
zhvillimin e biznesit.
Komunés i intereson
mendimi dhe kontributi i
komunitetit t& biznesit né
avancimin e klimés
afariste né komuné.
Administrata komunale
&shté e pérkushtuar g€ té
rrisé nivelin e cilésisé sé&
shérbimeve.

Komuna synon té jeté njé
vend i mundésive dhe
nxitése e inovacionit.

Mbéshtetja e Qeverisé
&shté jashtézakonisht e
réndésishme pér
zhvillimin e komunés.
Administrata komunale
&shté shumé e motivuar
pér té rritur cilésing e
shérbimeve.
Administrata komunale
ka njé impakt t&€ madh né

Té& ofrojné kontributin e
tyre né€ pérmirésimin e
cilésisé sé geverisjes

Ta konsiderojn€ komunén
si partner t€ réndésishém
né mbéshtetjen e nismave
dhe kauzave t& tyre

T& marrin pjesé aktivisht
né vendimmarrje.

T& mbéshtesin pérpjekjet
e komunés pér qeverisje
gjithépérfshirése.

Té kontribuojné né
pérmirésimin e
shérbimeve komunale

Ta konsiderojné komunén
si njé partner té
besueshém né zhvillimin e
bizneseve té tyre.

Té& flasin pozitivisht pér
nismat dhe pérpjekjet e
komunés né pérmirésimin
e ambientit afarist né
komuné.

Té kontribuojné
profesionalisht né
pérmirésimin e politikave
dhe strategjive
zhvillimore.

T& inkurajojné investitorét
¢ huaj t€ investojné né
Vushtrri.

T& mbéshtesin vizionin
toné€ pér zhvillim t€
komunés.

T¢& kené parasysh
specifikat e komunés dhe
nevojave pér fonde shtesé.
Té mbéshtesin nismat tona
dhe kérkesat pér investime
kapitale.

Komuna e Vushtrrisé - Strategjia komunale pér komunikim 2021-2023

Shkrime
profesionale pér
¢Eshtje t& caktuara

Webfagja e
komunés

Mediat online dhe
platformat sociale
Takime publike,
takime
konsultative,
dégjime
buxhetore, takimet
komunitare
Nisma dhe
organizime té
pérbashkéta
Publikimet
petiodike dhe té
rastit

Webfagja ¢
komunés

Mediat online dhe
platformat sociale
Takimet
konsultative,
dégjimet
buxhetore,
Publikimet
periodike dhe t&
rastit

Nisma dhe
organizime t&
pérbashkéta

Webfagja e
komunés

Mediat online dhe
platformat sociale
Vizita né komuné
Publikimet
periodike
Shkrime dhe
kontribute
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Partnerét
ndérkombétaré
dhe donatorét

rritjen e cilésisé s jetés
né komuné.

Investimet kapitale jané
gjithmoné t€ menduara
miré dhe né€ pérputhje me
vizionin zhvillimor t&
komunés.

Komuna ¢ Vushtrrisé
éshté e pérkushtuar té
pérmirésojé cilésiné e
geverisjes.

Komuna e Vushtrrisé
éshté e pérkushtuar qé€ té
forcojé sundimin e ligjit.
Komuna e Vushtrrisé i
mirépret dhe i shfrytézon
kontributet ¢ donatoréve
né ményré efektive dhe té
pérgjegjshme.

Komuna e Vushtrrisé
éshté njé partner i
besueshém qé kujdeset
pér géndrueshmériné e
projekteve dhe
investimeve.

Té€ mbéshtesin kérkesat
tona pér zhvillimin
profesional t€ personelit t&
administrat€s komunale.

Té€ flasin me pozitivitet
mbi bashképunimin dhe
partneritetin me komunén.
T& na mbéshtesin né
avokimin pér
grumbullimin e fondeve
pér géllime zhvillimore.
Té& pérdorin autoritetin ¢
tyre pér mé shumé fonde
pér komunén e Vushtrrisé.
T¢& mbéshtesin komunén
né rritjen ¢ cilésisé s¢
geverisjes dhe
demokracisé.

T& mbéshtesin komunén
né forcimin e rendit dhe
ligjit dhe respektimin e té
drejtave t€ njeriut.

profesionale pér
¢éshtje t€ caktuara

Webfagja e
komunés

Mediat online dhe
platformat sociale
Takime t€ rregullta
bashkérenduese
Nisma dhe
organizime t&
pérbashkéta
Pjesémarrje t&
rregullta né
ngjarjet me
relevanc€ pér
geverisjen lokale
Publikimet
periodike dhe té
rastit

PLANIFIKIMI DHE VLERESIMI I PEFORMANCES

Zbatimi efikas i késaj strategjie do t& mbéshtetet né planet vjetore t€ veprimit. (Shih Shtojcén 2 pér planin
e veprimit pér komunikim té jashtém). Vlerésimi i zbatimit t€ planit pér komunikim t€ jashtém do té béhet
mbi bazén e indikatoréve t& pércaktuar mé poshté, t& cilét jané specifik, té matshém dhe leht€sisht t€
verifikueshém, dhe mbi té gjitha, jané burimin e kané nga hulumtimet me géndrueshméri metodologjike.

Indikatori Fillestarja Synimi Synimi Synimi
2020 2021 2022 2023

Vlerésimi i performancés s¢ komunés né 69.5 75 78 85

Indeksin e Transparencés Buxhetore

(piké) té Institutit GAP

% e qytetaréve té kénaqur dhe deri diku té 69% 72% 75% 78%

kénaqur me shérbimet komunale né
raportin ¢ USAID: “Perceptimi i
gytetaréve mbi korrupsionin dhe
transparencén né Prokurimin publik”
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% e qytetaréve & kané marré pjesé né sé 3.7%
paku njé dégjim publik né raportin e

USAID: “Perceptimi i qytetaréve mbi

korrupsionin dhe transparencén né

Prokurimin publik”

4.2%

4.5%

4.8%

% i qytetaréve qé deklarohen se jané té t& 46%
mirinformuar apo deri diku té informuar

pér punén e komunés né raportin e

USAID: “Perceptimi i qytetaréve mbi

korrupsionin dhe transparencén né

Prokurimin publik”

49%

529

55%

% e qytetaréve té kénaqur dhe deri diku té 69%
kénaqur me cilésiné e projekteve publike

né raportin e USAID: “Perceptimi i

qytetaréve mbi korrupsionin dhe

transparencén né Prokurimin publik”

72%

75%

78%

% e realizimit té indikatoréve té 100%
performancés né kategoriné 2 né Sistemin

e Menaxhimit té Performancés sé

Komunave té Kosovés (MAPL)

100%

100%

100%

# totali vjetor i vizitave né websajtin e 224 K
komunés

250 K

270K

300K

# numri i ndjekésve té komunés né fagen 35K
Facebook

40 K

45K

50K

Shkalla e besueshmérisé sé qytetaréve 4.05
(shkallari nga 1-7) ndaj qeverisé

komunale né raportin e USAID:

“Perceptimi i qytetaréve mbi

korrupsionin dhe transparencén né

Prokurimin publik”

4.15

4.25

4.50

Komuna e Vushtrrisé - Strategjia komunale pér komunikim 2021-2023
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ROLET DHE PERGJEGJESITE KYCE

Zyrtari

Rolet dhe pérgjegjésité

Kryetari i Komunés

Nxit, promovon dhe mbéshteté kulturén e komunikimit té
hapur dhe efikas brenda administratés komunale dhe kujdeset
pér njé komunikim té shéndoshé me audiencat e jashtme.
Siguron qé komunikimi me té gjitha audiencat e synuara té
Jeté i kohshém, i sakté, dhe né funksion té bashkérendimit
efikas.

Kryetari & Késhilltari pér Media

Mbikéqyrin zbatimin e Strategjisé pér Komunikim

Ndérmarrin veprime té konkrete me qéllim té zbatimit efikas té
késaj strategjie dhe mbikéqyrjes sé saj.

Jané pérgjegjés pér vierésimin periodik (vietor) té zbatimit té
késaj strategjie.

Drejtorét e drejtorive komunale

Nxisin dhe mbikéqyrin zbatimin e késaj strategjie brenda
drejtorive té tyre dhe informojné Kryetarin dhe Nénkryetarin e
komunés pér progresin né zbatimin e saj.

Furnizojné Zyrén pér Komunikim me Publikun me
informacione té cilat meritojné publicitet dhe vémendje té
publikut.

Koordinohen me Zyrén pér Komunikim me Publikun dhe me
Kabinetin e Kryetarit pér paragitjet e tyre né media dhe
publik.

Informojné personelin e drejtorive me té cilat udhéheqin me
zhvillimet qé ndérlidhen me administratén komunale dhe
Kuvendin e Komunés dhe inkurajojné shprehjen e liré té tyre
né planifikim dhe vendimmarrje.

Zyra pér Komunikim me Publikun

Eshté pérgjegjése pér té mirémbajtjen e faqes zyrtare té
komunés né internet dhe llogarive né platformat sociale.

Eshté pérgjegjése pér informimin e sakté dhe té kohshém
pérmes kanaleve té komunikimit né dispozicion té€ komunés.
Kontribuon né pasurimin e formave té komunikimit dhe mbané
té informuar Kryetarin e Komunés pér mbarévajtjen e
komunikimit té jashtém.

Né bashképunim me kabinetin e kryetarit sigurohet pér
zbatimin e ploté té Planit té Transparencés.
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Sigurohet qé té punésuarit e administratés dhe audiencat tjera
té kené informacionet e nevojshme mbi ngjarjet gé ndérlidhen
me ekzekutivin e komunés.

Té punésuarit né administratén Kontribuojné né format qé zgjedhin ata pér té pérmirésuar

komunale praktikat e komunikimit né administratén komunale.
Bashképunojné né ményré konstruktive me eprorét e tyre né
Sfunksion té pérmirésimit té komunikimit horizontal dhe
vertikal

BUXHETI PROVIZOR

KOSTOJA E PERGJITHSHME E ZBATIMIT TE STRATEGJISE

Zbatimi i plani t& veprimit pér komunikim t& brendshém pér vitin 2021 3450.00 €
“Zbatimi i plani té veprimit pér komunikim t& jashtém pér vitin 2021 6700.00 €
GJITHSEITE ©10150.00 €
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SHTOJCAT

Shtojca 1. Plani i veprimit pér komunikim té brendshém

Komuna e Vushtrrisé - Strategjia komunale pér komunikim 2021-2023

AKTIVITETE TE VECANTA
VEPRIMI PERGJEGJESIA KOHA KOSTOJA
Krijimi i listave té€ grupuara té Shefi i kabinetit té kryetarit Java2le Pa kosto
kontakteve me audiencat pér dhe Zyra pér Informim janarit shtes€
komunikim té brendshém
Rishikimi i zbatimit té Kryetari i komunés Java3e Pa kosto
Programit té Trajnimeve dhe Drejtorét e drejtorive janarit shtesé
Azhurnimi i databazés né nevoja
pér ngritje teknike profesionale
Hartimi i udhézimeve pér Shefi i kabinetit té kryetarit Javade Pa kosto
komunikim me email me Zyra pér Informim janarit shtesé
audiencat e brendshme dhe té
jashtme
Konceptimi i formave té Shefi i kabinetit té kryetarit ~ Java 3 dhe 4 e Pa kosto
standardizuara té raportimit Zyrtari i raportimit janarit shtesé
(raportimet periodike dhe
raportimet pér ecuriné e
nismave dhe projekteve)
Pilotimi/Testimi i praktikave té Shefi i kabinetit té kryetarit Java3e Pa kosto
reja té raportimit (me Zyrtari i raportimit shkurtit shtesé
pérmbajtje dhe stil té ri)
Zhvillimi i konceptit dhe Kryetari i komunés Javade Pa kosto
formatit té Takimeve té Drejtorét e drejtorive shkurtit shtesé
Pérgjithshme me Stafin (me Zyrtari pér logjistiké
pjesémarrjen e té gjithé té Zyrtarét pér Teknologji té
punésuarve) Informacionit
Organizimi i punétorisé mbi Shefi i kabinetit té kryetarit Java 2 Pa kosto
praktikat e reja té raportimit Drejtorét e drejtorive e prillit shtesé
dhe stilin e té shkruarit —
rezultatet e pilotimit
Takimi i Pérgjithsh€ém me stafin Kryetari i komunés Javal Pa kosto
e administratés Shefi i kabinetit té kryetarit e majit Shtesé
Njésia e personelit
Vlerésimi i funksionalitetit té Kryetari komunés Javale Pa kosto
praktikave té reja té raportimit Nénkryetari i komunés korrikut shtesé
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Anketimi i personelit mbi
efikasitetin e komunikimit (sipas
pyetésoréve t€ vitit 2019)

Anketimi i personelit mbi
kénaqshmériné me kushtet né
vendin e punés (sipas
pyetésoréve té vitit 2019)

Hartimi i raportit t€ anketimeve
me té punésuarit né
administratén komunale dhe
krahasimi i gjetjeve me
anketimin e vitit 2019

Konferenca Vjetore (dyditore)
me pjesémarrjen e zyrtaréve me
pérgjegjési menaxhuese né
komuné

Vlerésimi i zbatimit té planit
vjetor té komunikimit té
brendshém mbi bazén e
indikatoréve té performancés

Festa e fundvitit me personelin e
administratés dhe mysafiréve té
ftuar — shpérblimet pér
performuesit mé té dalluar

Shefi i kabinetit té kryetarit
Drejtorét e drejtorive

Shefi i kabinetit té kryetarit
Zyra pér Informim
Zyrtari i logjistikés

Shefi i kabinetit té kryetarit
Zyra pér Informim
Zyrtari i logjistikés

Shefi i kabinetit té kryetarit
Zyra pér Informim

Kryetari i komunés
Shefi i kabinetit té kryetarit
Drejtorét e drejtorive

Kryetari i komunés
Nénkryetari i komunés
Shefi i kabinetit té kryetarit
Drejtorét e drejtorive

Kryetari i komunés
Nénkryetari i komunés
Shefi i kabinetit té kryetarit
Drejtorét e drejtorive

Java 2
e tetorit

Java 3
e tetorit

Java 4 e tetorit

Javade
néntorit

Java2e
dhjetorit

Java3e
dhjetorit

Pa kosto
shtesé

Pa kosto
shtesé

Pa kosto
shtesé

450 €

Pa kosto
shtesé

3000 €

AKTIVITETET E PERSERITURA :

AKTIVITETI

PERGJEGJESIA

FREKUENCA

Komuna e Vushtrrisé - Strategjia komunale pér komunikim 2021-2023
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Takime drejtoréve t€ drejtorive me
zyrtarét e linjés

Raportet € konsoliduara periodike t&
administraté€s komunale

Takimet njé-né-njé brenda
drejtorive/sektoréve

Takimet e bordit t& drejtoréve

Takime t€ pérgjithshme me
personelin € administratés
komunale

Pjesémarrja e t€ punésuarve né
trajnime

Informim i rregullt dhe i strukturuar
1 t€ punésuarve mbi ngjarjet dhe
zhvillimet g€ ndérlidhen me
administratén komunale dhe
Kuvendin e Komunés.

Takimet bashkérenduese t€ kryetarit
me kryesuesin e kuvendit dhe KPF-
né

Drejtorét e drejtorive

Kryetari komunés
Shefi i kabinetit té kryetarit

Drejtorét e drejtorive komunale

Kryetari i komunés
Shefi i kabinetit té kryetarit
Drejtorét e drejtorive komunale

Kryetari i komunés
Shefi i kabinetit té kryetarit
Nénkryetari i komunés
Njésia e personelit

Drejtorét e drejtorive
Njésia e personelit

Kryetari komunés
Nénkryetari i komunés
Shefi i kabinetit té kryetarit

Shefi i kabinetit té kryetarit
Njésia e Kuvendit té Komunés

NE baza javore

NEé baza mujore

Sipas nevojés

Né baza javore

Dy her€ né vit

Sipas programit dhe
sipas ftesave nga
organizatorét

Sa heré g€ ka
zhvillime q& ia vlejné
t€ ndahen me té
punésuarit (arritje,
ngjarje, késhillime,
etj.)

Para secilés seancé
dhe sipas nevojés

Kostoja provizore:

3450.00 EURO
Shtojca 2. Plani vjetor pér komunikim té jashtém
AKTIVITET TE VECANTA:
AKTIVITETI PERGJEGJESIA KOHA KOSTO (€)
Emérimi i késhilltarit pér Nénkryetari i komunés Janar 2021 Pa kosto
media/zédhénésit Njésia e personelit
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Miratimi i planit komunal pér
pjesémartje t€ qytetaréve né
vendimmartje

Takim koordinues i formatit
Brunch me organizatat e
shoqérisé civile —
bashképunimi reciprok né
transparencé e komunés dhe
pjes€marrja e qytetaréve né
vendimmarrje

Zhvillimi i njésive t€ identitetit
vizual

Takim koordinues me
pérfagésuesit e organizatave
dhe donatoréve qé mbéshtesin
komunén

Publikimi i Raportit Vjetor t&
Kryetarit t€ Komunés
(broshuré elektronike e
dizajnuar)

Takimi i 1-ré€ publik i Kryetarit
té Komunés

(Gjendja financiare,
shpenzimet kapitale,
investimet, etj.

Hartimi dhe prodhimi i
fletépalosjeve pér
parandalimin e korrupsionit né
ofrimin e shérbimeve
komunale

Trajnim (n€ vend t€ punés)
mbi pérdorimin efikas té
platformave sociale (FB,
Insatgram, YouTube) pér
personelin e ZKP

Zyra pér Komunikim me
Publikun
Kryetari i Kuvendit t&
Komunés

Kryetari i Komunés
Zyra pér Komunikim me
Publikun
Kryetari i Kuvendit t&
Komunés

Kabinet i Kryetarit
Késhilltari pér media
Zyra pér Komunikim me
Publikun
Késhilltar i jashtém

Kryetari Komunés
Kabineti i Kryetarit

Kabineti i Kryetarit
ZKP

Kryetari i Komunés
Kabineti i Kryetarit
ZKP

ZKP
Koordinator i Planit té
Integritetit

Njésia e personelit
ZKP

Shkurt 2021

Shkurt 2021

Shkurt 2021

Mars 2021

Shkurt 2021

Mars 2021

Mars 2021

Komuna e Vushtrrisé - Strategjia komunale pér komunikim 2021-2023

Pa kosto

600.00

600.00

(400 dizajni +
200 késhilltari)

750.00

150.00

Pa kosto

400.00

300.00
(pér
trajnerin)
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Takim tematik 1 i kryetarit t&
komunés me pérfagésuesit e
mediave né formatin e sallonit

Konferenca e Kryetarit t&
komunés pér paraqitjen e
Raportit Vjetor 2019

Konferencat e drejtoréve té
drejtorive komunale pér
paraqitjen e raporteve vjetore
t€ punés.

Lansimi i llogarive té reja té
komunés né platformat sociale

Hartimi i Planit/Kalendarit t&
dégjimeve buxhetore

Publikimi Broshurés
elektronike “Investimet
Kapitale n€ Komuné 2014-
2020”

Takim tematik 2-t€ i kryetarit
t€ komunés né formatin e
sallonit

“Dita e Dyerve t€ Hapura” té
Kryetarit t€ Komunés

Formimi i grupit punues pér
hartimin e Strategjis€
Komunale pér Marketing dhe
Brendim

Takimi i 2-t€ publik i Kryetarit
té Komunés

(Gjendja financiare,
shpenzimet kapitale,
investimet, etj.

Ndeja e fundvitit pér donatorét
dhe partnerét/mbéshtetésit
vendoré e ndérkombétaré

Kryetari i Komunés
Kabineti i kryetarit
ZKP

Kryetari 1 Komunés
Kabineti 1 Kryetarit
ZKP

Drejtorét e drejtorive
ZKP

ZKP
Kabineti i Kryetarit

Kabineti i Kryetarit
Kryetari 1 Kuvendit

Kabineti i Kryetarit
ZKP

Kryetari i Komunés
Kabineti i kryetarit
ZKP

Kryetari i Komunés
Kabineti i Kryetarit
ZKP

Kryetari i Komunés

Kryesuesi i Kuvendit

Kryetari i Komunés
Kabineti i Kryetarit
ZKP

Kryetari i Komunés
Kabineti i Kryetarit
Késhilltari pér media

Mars 2021

Prill 2021

Prill 2021

Maj 2021

Maj 2021

Qershor 2021

Qershor 2021

Korrik 2021

Néntor 2021

Dhjetor 2021

Dhjetor 2021

400.00
(buffet)

Pa kosto

Pa kosto

Pa kosto

Pa kosto

600.00

400.00

(buffet)

500.00
(ujé dhe pije
freskuese)

Pa kosto

Pa kosto

3000.00

AKTIVITETET E PERSERITURA:

Komuna e Vushtrrisé - Strategjia komunale pér komunikim 2021-2023

23



AKTIVITETI

PERGJEGJESIA

SHPESHTESIA

Kolumna/opinione né mediat
online mbi aspekte t€ geverisjes
lokale

Komunikata pér shtyp

Konferenca pér shtyp

Mirémbajtja e webfages
komunale dhe llogarive né
platformat sociale

Reklama/Shpallje

Takime t€ Kryetarit t€ komunés
me komunitetin

Kryetari i Komunés
Drejtorét e Drejtorive
Stafi Profesional

Kabineti i Kryetarit
ZKP

Kabineti i Kryetarit
ZKP

ZKP

Njé heré né muaj

Gjaté€ gjithé kohés

Pér ngjarje dhe
ndodhi me réndési
pér publikun

Gjaté gjith€ kohés

Zyrtarét pér Teknologji té Informacionit

Drejtorité

Kabineti i Kryetarit
Njésia e Personelit
Drejtorét e drejtorive
ZKP

Kryetari i Komunés
Késhilltari pér media
ZKP

Sipas rastit dhe
nevojés

Njé her€ n€ muaj

Kostoja preliminare:
7300.00 Euro

2. Pér zbatimin e késaj strategjie obligohen: Zyra pér Informim dhe Komunikim e Komunés sé

Vushtrrisé dhe drejtorité komunale.

Komuna e Vushtrrisé - Strategjia komunale pér komunikim 2021-2023

asuf Aliu

Kryesues i Kuvendit
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Shtojca 3. Plani i Transparencés

Shtojca 4. Plani pér pjesémarrijen e qytetaréve né vendimmarrje

Komuna e Vushtrrisé - Strategjia komunale pér komunikim 2021-2023
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